Testes: Donnus Johannes de Avoyno subsignifer curie, Johannes Suarii

Conelyo, Petrus Martini Petarino, Vincentius Didaci superjudex, Magister

Dominicus fisicus domini Regis, Pelagius Pelagii superjudex, Johannes Fernandi

tenens sigilla domini Regis, Johannes Suarii clericus domini Regis, testes.

Donnus Johannes archiepiscopus Bracharensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Rodericus episcopus

Egitaniensis, donnus Egeas episcopus Lamecensis, donnus Matheus electus

Visensis, confirmant.

[194]

1259 Julho 1, Lisboa — Arrendamento das rendas e foros de Sernancelhe ao

respectivo concelho, a partir de 24 de Junho de 1259, com excepção dos direitos

régios.

Carta arrendationis de Cernunçeli

In christi nomine et ejus gratia. Noverint universi presentem cartam inspecturi,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, facio tale pactum cum concilio de

Cernuncely de beneplacito et de outorgamento concilii ejusdem ville videlicet

quod totum concilium de Cernunçely obligat se michi et omnibus successoribus

meis pro se et omnibus successoribus eorum quod ab isto festo sancti Johannis

110 O que está entre < > foi acrescentado na margem direita.
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Baptiste de Era M.a CC.a LX˘.a VII.a in antea dent et persolvant michi vel cui ego

mandavero et omnibus meis successoribus ducentas libras quolibet anno ad tercias

anni pro omnibus rendis et foris que michi debebant dare de ipsa villa et de suo

termino salvo hoc quod michi et successoribus meis reservo in perpetuum,

videlicet collectam, monetam, hoste, anuduvam, apelidum, fossadum, justiciam,

servicium et ajudam, quando hec fecero per alias villas regni mei convicinas

eorum. Et hoc faciunt michi tali condicione quod ego et successores mei nunquam

demus ipsam villam de Cernunçely nec suum terminum riquohomini nec

prestamario sed ille cui ego vel successores mei mandaverimus dare ipsas ducentas

libras, mittat unum hominem pro eis ad villam de Cernunçely et dentur sibi in atrio

ecclesie ejusdem ville per judices ipsius ville. Et ipse homo qui iverit pro ipsis

denariis expendat [fl. 40v] de suo proprio. Et si forte magis detinuerint eum quam

per unum diem, det ei concilium expensas per quantos dies eum detinuerint de

magis. Et mando quod riqushomo nec prestamarius non pausent in dicta villa de

Cernunçely nec in suo termino nec filient ibi aliquid. Et concilium de Cernunçeli

habeat et recipiat pro ipsis ducentis libris quas michi et successoribus meis tenetur

dare annuatim voces et calumpnias et jugadas et rendas et foros111 quos ego

solebam recipere de ipsa villa et de suis terminis. Et si forte quod absit112 ego vel

successores mei dedero vel dederint ipsam villam de Cernunçely riquohomini vel

prestamario ipsum concilium de Cernunçely non teneatur michi nec successoribus

meis dare dictas ducentas libras. In cujus rei testimonium ego predictus Rex

Alfonsus dedi eidem concilio de Cernunçely istam meam caratm apertam mei sigilli

munimine communitam. Que carta fuit facta in Ulixbona, prima die Julii, Era M.a

CC.a LX˘.a VII.a. Rege mandante per Alfonsum Martini superjudicem et Simeonem

Petri de Spino et Martinum Petri clericum.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam, donnus Andreas Fernandi

tenens Ripam Minii, donnus Alfonsus Lupiz tene[n]s Sausam, donnus Didacus

Lupiz tenens Lamecum, donnus Martinus Egidii tenens Trasserram, Gunsalvus

Menendi tenens Panoyas. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas Colimbriensis episcopus, donnus Rodericus

Egitaniensis episcopus, donnus Martinus Elborensis episcopus, donnus Petrus

Lamecensis episcopus, donnus Matheus electus Visensis, donnus Matheus

Ulixbonensis electus. Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, confirmant.

Dominicus Petri notarius curie scripsit.

111 Segue-se um s desnecessário.
112 Segue-se um e sopontado.
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[195]

1259 Julho 2, Lisboa — Doação do reguengo de Beringel (fr., c. Beja) ao mosteiro

de Alcobaça, em recompensa da herdade de Aramenha (fr. S. Salvador de

Aramenha, c. Marvão), cedida ao Rei para alargamento do castro de Marvão.

Carta donationis de Biringel de Begia

In dei nomine et ejus gratia. Quoniam ex consuetudine que pro lege

suscipitur et legis auctoritate didiscimus ut acta regum et principum scripto

commendari debeant ut commendata ab hominum memoriam non decidant et

omnibus preterita presencialiter consistant. Idcirco ego Alfonsus dei gratia Rex

Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et

Legionis filia, et filia mea Infanta donna Blancha, do et concedo vobis donno

Stephano abbati et conventui monasterii Alcobacie et cunctis vestris

successoribus ibidem Deo servientibus totum meum regalengum de Begya quod

vocatur monasterium de Suerio Birigel cum omnibus terminis et divisionibus suis

per ubi donnus Egidius Martini meus maiordomus et donnus Stephanus Johannis

meus cancellarius et donnus Menendus Suariz et donnus Egeas Laurencii, cum

pretore et almoxarifo meo de Begia et cum aliis bonis hominibus de Begia

diviserunt et receperunt ipsum regalengum pro ad me. Quod vos et omnes

successores vestri habeatis ipsum regalengum cum omnibus juribus que ibi

habeo et de jure debeo habere jure hereditario in perpetuum possidendum. Et

hoc facio vobis amore dei et beate virginis Marie et in remissione omni

peccatorum meorum et parentum meorum et ut partem habeam in omnibus

bonis et in omnibus orationibus quas deo feceritis vos et successores vestri usque

in perpetuum in ipso monasterio et pro hereditate vestra de Aramenya quam

michi dedistis pro ad ampliationem sive alargamentum regni mei et castri mei

de Marvam. Quicumque igitur vobis et omnibus successoribus vestris hanc

donationem meam integre observaverit benedicionibus dei et mei repleatur.

Siquis autem tam de meis propinquis quam de extraneis quod absit hanc meam

donationem infringere attemptaverit, iram dei omnipotentis et maledicionem

meam habeat in eternum donatione ista nichilominus in suo robore in

perpetuum valitura. Et ut ista mea donatio maioris roboris obtineat firmitatem

precepi vobis hanc cartam fieri et mei sigilli munimine communiri in testimonium

rei geste. Data Ulixbone, II.a die Julii, Rege mandante per cancellarium, Era M.a

CC.a LX˘.a VII.a.

Donnus Gunsalvus Garsie alferaz curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam, donnus Andreas Fernandi

tenens Ripam Minii, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi
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tenens Lamecum, donnus Martinus Egidii tenens Trasserram, donnus Gunsalvus

Menendi tenens Panoyas, confirmant.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis, donnus Julianus Portugalensis

episcopus, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Petrus episcopus

Lamecensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Martinus episcopus

Elborensis, donnus Matheus electus Visensis, donnus Matheus electus

Ulixbonensis, confirmant. 

Rodericus Petri et Alfonsus Martini superjudices, testes. Symeon Petri de Spino

et Petrus Bravo, testes. 

Rodericus Johannis magister scolarum Tudensis, magister Thomas thesaurarius

Bracharensis, Martinus Petri clericus domini Regis, testes. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie fecit.

[196]

1259 Julho 13, Lisboa — Arrendamento das rendas e foros de Lamas de Orelhão

aos respectivos povoadores.

Carta arrendationis de Lamis de Orelyam

In dei nomine. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filia nostra Infante donna Blancha

advenio me et pono tale pactum in perpetuum cum omnibus populatoribus de

Lamis de Orelyam tam presentibus quam futuris ibidem habitantibus videlicet

quod ipsum concilium de Lamis de Orelyam obligat113 se michi pro se et pro

omnibus successoribus eorum, quod dent michi et omnibus successoribus meis

a prima die Julii de Era M.a CC.a LX˘.a VII.a in antea quolibet anno centum

quinquaginta marabitinos Legionenses de VIII.to solidos Legionenses pro

marabitino ad tercias anni pro voce et calumpnia et pro omnibus rendis et foris

que ego debeo habere et levare de ipsa villa salvis michi omnibus meis

hereditatibus regalengis que invente sunt per [fl.41] inquisitiones factis tempore

patris mei et meo. Et propter hoc meus riqushomo nec meus prestamarius qui

tenuerit ipsam villam non debet pausare in ipsa villa nec in suis terminis, nec

filiare ibi aliquid, sed illi cui ego mandavero dare ipsos marabitinos, mittat unum

hominem pro ipsis marabitinis ad tercias anni. Et concilium det ei ipsos

marabitinos extra villam ad portam ipsius ville. Et si detinuerint ipsum hominem

113 Segue-se michi riscado.
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magis quam per unum diem, concilium ejusdem ville debet ei dare expensas. Et

si detinuerint eum pro ipsis marabitinis magis quam per VIII.to dies, deinde in

antea, concilium det ei cotidie unum marabitinum de pena et expensas quosque

ei solvant ipsos marabitinos. In cujus rei testimonium dedi eidem concilio de

Lamys de Orelam istam meam cartam apertam mei sigilli munimine comunitam.

Data apud Ulixbonam, XIII die Julii, Rege mandante. Era M.a CC.a LX˘.a VII.a.

Donnus Gunsalvus Garsie alferaz curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam, donnus Andreas Fernandi

tenens Ripam Minii, donnus Alfonsus Lupiz tenens Sausam, donnus Didacus Lupiz

tenens Lamecum, donnus Martinus Egidii tenens Trasserram, Gunsalvus Menendi

tenens Panoyas, confirmant.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Petrus episcopus

Lamecensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Martinus episcopus

Elborensis, donnus Matheus electus Visensis, donnus Matheus electus

Ulixbonensis, confirmant. 

Donnus Menendus Suariz testis, Johannes Suerii Conelio testis, Fernandus

Fernandi Cogomino testis, Rodericus Petri superjudex testis, Alfonsus Martini

superjudex testis, Symeon Petri de Spino testis, Martinus Petri clericus testis,

Johannes Fernandi vice cancellarius testis.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Erveus Johannis

scribanus curie notavit.

[197]

1259 Julho 11, Lisboa — Doação de três cavalarias de herdade no reguengo de

Sousel a Pedro Fernandes, copeiro régio, em recompensa pelos bons serviços

prestados.

Karta donationis de tribus caballariis hereditatis in regalengo de Sousel

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis

Castelle et Legionis filia et cum filia et herede nostra Infante donna Blanca do et

concedo vobis Petro Fernandi meo copario pro servicio quod michi fecistis tres

caballarias hereditatis in meo regalengo de Sousel in termino de Stremoz cum casis

et cortinali que sunt in ipsa hereditate cum fontibus et aquis et pascuis et cum

ingressibus et egressibus suis. Do eciam et concedo vobis ipsam hereditatem jure

hereditario im perpetuum possidendam. Quod vos et omnis posteritas vestra

habeatis et possideatis eam et possitis eam vendere et donare et facere de ea
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quicquid vobis placuerit tam de vestra propria hereditate. Siquis vero tam de mea

parte quam de extranea venerit qui istam meam donationem infringere

attemptaverit non sit ei licitum sed pro sola temptatione maledicionem dei et

meam incurrat et omnium progenitorum meorum. Donatione ista nichilominus in

suo robore in perpetuum duratura. Et ut ista mea donatio maioris roboris obtineat

firmitatem et non possit in dubium revocari, presentem donationis cartam vobis

precepi fieri et mei sigilli munimine roborari. Data apud Ulixbonam, Rege

mandante, XI die Julii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VII.a.

[198]

1259 Julho 12, Lisboa — Doação de três cavalarias de herdade no reguengo de

Sousel a Pedro Anes, reposteiro régio, em recompensa pelos bons serviços

prestados.

Donatio facta Petro Johannis repositario de tribus caballariis hereditatis 

In dei nomine amen. Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et cum filia et herede nostra Infante donna

Blancha, do et concedo vobis Petro Johannis meo repositario pro multo servicio

quod michi fecistis tres caballarias hereditatis in meo regalengo de Sousel in

termino de Estremoz cum fontibus et aquis et pascuis et cum ingressibus et

egressibus suis. Do eciam et concedo vobis ipsam hereditatem jure hereditario in

perpetuum possidendam quod vos et omnis posteritas vestra habeatis et

possideatis eam et possitis eam vendere et donare et facere de ea quicquid vestre

placuerit voluntati, tamquam de vestra propria hereditate. Siquis vero tam de mea

parte quam de extranea venerit qui istam meam donationem infringere

attemptaverit non sit ei licitum sed pro sola temptatione maleditionem dei et meam

incurrat et meorum omnium progenitorum. Donatione ista nichilominus in suo

robore in perpetuum duratura. Et ut ista mea donatio maioris roboris obtineat

firmitatem et non possit in dubium revocari, presentem donationis cartam vobis

precepi fieri et mei sigilli munimine communiri. Data apud Ulixbonam, XII.o die

Julii, Rege mandante. 

Erveus fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.
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[199]

1259 Agosto 30, Lisboa — Doação de três cavalarias de herdade no reguengo de

Sousel a João Anes, dito Santo Homer, porteiro mor da rainha, em recompensa

pelos bons serviços prestados.

Donatio facta Johanni de sancto Home de duabus caballariis 

In dei nomine amen. Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice,

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia et herede nostra Infante donna Blanca

do et concedo vobis Johanni Johannis dicto Sancto Homer, portario maiori dicte

Regine pro servicio quod michi fecistis et Regine duas caballarias hereditatis in

meo regalengo de Sausel de Stremoz cum montibus fontibus pascuis et cum

ingressibus et egressibus suis. Do eciam et concedo vobis ipsam hereditatem jure

hereditario in perpetuum possidendam, quod vos et omnis posteritas vestra

habeatis et possideatis eam et possitis eam vendere et donare et facere de ea

quicquid vestre placuerit volumtati, tamquam de vestra propria hereditate. Et ut

ista mea donatio maioris roboris obtineat firmitatem et non possit in dubium

revocari, presentem donationis cartam vobis precepi fieri et mei sigilli munimine

communiri. Data Ulixbone, III.o Kalendas Septembris, Rege mandante per

Fernandum Fernandi Cogominum. [fl. 41v] 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VII.a.

[200]

1259 Setembro, Santarém — Carta de couto da herdade de Alvito (c. Beja) a

Estêvão Anes, chanceler do Rei.

Cautum de villa de Alvito

In dei nomine. Quoniam antiqua temporis constitutione juris debito

consuetudo rationabilis penes omnes emerserit ut factorum series sucessuumque

numerus fortunarumque eventus scripto commendentur ut commendata ab

hominum memoria non decidant, et omnibus preterita presencialiter consistant.

Iccirco ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infanta donna Blanca,

vobis donno Stephano Johannis meo conllatio et meo fideli cancellario pro multo

bono servicio quod michi longo tempore fideliter fecistis. Cauto vobis totam

hereditatem vestram de villa de Alvito que est in termino de Begia que est

conjuncta cum ipsa vestra hereditate de villa de Alvito, cum omnibus suis terminis
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juribus et pertinenciis suis. Et mando Dominico Pelagii homini meo tenenti locum

mei portarii maioris quod ipse vel per alium portarium meum erigat vobis vel faciat

erigi patrones per circuitum omnium terminorum et divisionum predicte hereditatis

vestre per quos terminos et divisiones ipsam hereditatem habetis et habere

potueritis. Habeatis vos et omnes successores vestri predictas hereditates integras

et cautatas cum omnibus juribus et pertinenciis suis jure perpetuo liberas quitas et

abrasas ab omni jure et servicio regali et ab omni tributo et exactione seu petito

et ab omni servili negocio seu officio ita que nullum forum michi nec

successoribus meis de ispo cauto vos nec successores vestri nec homines vestri

qui in eodem cauto populaverint faciatis, sed predictum cautum habeatis libere

pacifice et quiete in perpetuum possidendum. Hoc autem cautum facio vobis et

omnibus successoribus vestris et firmiter confirmo bona voluntate et integro animo

ut scilicet quicquid ibi mei juris erat et quicquid ad regiam potestatem pertinet vel

pertinere114 debet in predicto cauto, ab hac die in antea de meo jure et omni regia

potestate auferatur et vestrum st successorum vestrorum dominium transfferatur,

et sit traditum et concessum evo perehenni. Siquis itaque quod fieri non credo

venerit vel venero qui predicti cauti terminos irrumpere vel violenter intrare

presumpserit tam ego quam propinqus seu extraneus seu quisquis alius fuerit, sex

milia solidorum bone monete vobis vel successoribus vestris vel cui vocem

vestram dederitis reddere teneatur, regia potestate cogente si necesse fuerit et

quantum dampni fecerit in ipso cauto vobis vel successoribus vestris quadrupliciter

componat. Et insuper a sancte Matris Ecclesie sinu et consorcio fidelium separetur

et maledicionem omnipotentis dei et beate Marie et omnium sanctorum et meam

et omnium progenitorum meorum habeat in eternum. Et quando crediderit surgere

tunc cadat et nunquam resurgat, et cum Datham et Abiron quos terra absorbuit

recipiat porcionem cauto nichilominus in suo robore in perpetuum valituro. Et ego

supranominatus Rex cum supradicta Regina uxore mea et filia nostra Infanta donna

Blanca hanc cartam predicti cauti quam feci meo sigillo sigillari corroboro et

confirmo. Facta hujus cauti carta apud Sanctarenam, mense Septembris, Rege

mandante per Johannem Stephani clericum suum. Era M.a CC.a LX˘.a VII.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam

confirmat, donnus Andreas Fernandiz tenens Ripam Minii confirmat, donnus

Alfonsus Lupi tenens Sausam confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum

confirmat, donnus Martinus Egidii tenens Trasserram confirmat, donnus Gonsalvus

Menendi tenens Panoyas confirmat, donnus Johannes de Avoyno tenens Pontem

Limie confirmat.

114 Segue-se debet riscado.
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Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas Colimbriensis episcopus, donnus Rodericus

episcopus Egitaniensis, donnus Petrus episcopus Lamecensis, donnus Martinus

episcopus Elborensis, donnus Matheus electus Visensis, donnus Matheus electus

Ulixbonensis, confirmant. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Dominicus Petri notarius curie

notavit.

[201]

1256 Agosto 16, Guarda — Carta de foro de Bobadela (c. Oliveira do Hospital).

Forum de Bovedela

In christi nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam fori et firmitudinis

vobis meis populatoribus presentibus et futuris de meo regalengo de Bovedela

quod est in terra de Sena scilicet quomodo dividit cum Ulvaria de Hospitali per

corregam que venit per vineam de Johanne Cereigio, et deinde quomodo ipsa

correga vadit ad Rivulum de Cavalos, et deinde quomodo vadit per planum de

Figueyra per a par de casis Dominici Johannis qui moratur in Ulvaria, et deinde

quomodo vadit ad Crucem per carreyram que vadit per a par de Aldea de

Castinaria, deinde quomodo vadit ad Pontem Pedrinam et deinde quomodo vadit

ad Rivulum Siccum, et deinde quomodo vadit ad Negrelos quomodo partit per

molendinum de Godino Godini et quomodo partit per petram de anta et quomodo

partit per petras de donno Oeyro et quomodo partit per terminum de Loureyro,

et deinde quomodo partit per aquam de Vilela, et quomodo dividit cum sanctam

Ovayam per stradam et vadit ad archum, et quomodo dividit cum Nogeira et

quomodo dividit per vineam que115 fuit de Petro Neto de Galizus. Do et concedo

vobis et successoribus vestris qui ibi habitaverint quicquid infra dictos terminos

continetur jure hereditario in perpetuum possidendum, cum omnibus suis terminis

novis et antiquis introitibus et exitibus montibus fontibus et pascuis, tali videlicet

pacto quod vos et successores vestri detis inde michi et omnibus [fl.42]

successoribus meis quolibet anno jugadam que talis est, scilicet quod de qualibet

jugada boum sive aliorum animalium cum quibus homo laboraverit det inde michi

unum modium de pane terciatum sicco et limpo in area scilicet de tritico de milio

et de centeno per quayram de terra, et homo qui laboraverit cum uno bove vel

cum uno alio animali det michi duos quartarios de pane similiter terciato et

115 No texto: de.
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senararius et cavom dent michi singulos quartarios de pane scilicet medietatem

milii et medietatem centeni. Et quilibet laborator qui habuerit linum debet michi

dare unum moolium de lino quale potuerit comprehendere in tribus feveris de lino

ligatis, et quilibet homo debet michi dare decimam partem de vino de vineis quas

de cetero ibi fecerit cum una cesta de tincta, de quolibet homine habenti vineam

in lagari pede posito tribus vicibus, exceptis vineis que ibi modo sunt facte que

fuerunt facte per homines moratores de Ulvaria de quibus quilibet homo debet

michi dare octavam partem vini et octavam partem tincte similiter in lagari. Et

debetis michi dare cupam vel cupas in quibus possim tenere vinum meum si ibi

idem voluero colligere. Et debetis michi dare casam factam et coopertam pro ad

serviciariam. Et debetis michi dare in collecta sicut alii homines de terra de Sena.

Et ego debeo mittere meum maiordomum qui saquet vocem et calumpniam et alia

mea directa de terra. Et debetis michi facere carreiram per unum diem itaque in

ipsa die possitis redire ad casas vestras. Et mando et concedo vobis populatoribus

de Bovedela que cum isto foro possitis vendere et donare hereditates quas ibi

habueritis laboratoribus qui ibi habitaverit et qui michi de eis faciant forum

supradictum in perpetuum. In cujus rei testimonium presentem vobis

populatoribus de Bovedela dedi cartam mei sigilli munimine communitam. Que

fuit facta apud Gardiam, XVI die Augusti,  Rege mandante per donnum Egidium

Martini maiordomum curie et per cancellarium et per Rodericum Petri de Spino et

Martinum Petri clericum, superjudices domini Regis.

Andreas Symonis scripsit per mandatum supradictorum. Era M.a CC.a LX˘.a IIII.a.

Et sciendum est quod ista carta debuit scribi superius in Era LX˘.a IIII.a. et quia

eam non extraxerunt in ipsa Era fuit scripta in ista Era LX˘.a VII.a. quia tunc eam

extraxerunt.

[202]

1260 Janeiro 28, Santarém — Carta ao concelho de Lisboa informando que,

indevidamente, mandara alçar a João Anes Carpentario, da Ribeira de Lisboa,

a casa que ele fizera sobre o portal que está entre a barbacã e o paço, pelo que

lha manda entregar, de novo.

Carta Johannis Johannis de Riparia

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, vobis pretori, alvazilibus, almoxarifo et

scribanis Ulixbone et Martino Martini meo portario qui sacatis mea debita in

Ulixbona salutem. Sciatis quod ego mandavi filiare Johanni Johannis Carpentario

de Riparia Ulixbone casam quam ipse fecit super portale que est inter barvacanam

et palatium ubi ego mandavi fieri meas fanegas quem locum pretor et alvaziles et
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concilium Ulixbone sibi dedit et concessit ut faceret ipsam casam in eodem loco

pro ad defensionem ville. Et ego vidi inde unam cartam apertam sigillatam de

sigillo concilii Ulixbone per quam fui inde certus de hoc. Unde mando vobis quod

vos integretis eidem Johanni Johannis ipsam casam pro ut eam ante tenebat, quia

ego quito me sibi de ipsa casa, quia inveni quod nullum directum habeo in ipsa

casa. In cujus rei testimonium dedi eidem Johanni Johannis istam meam cartam

apertam. Data Sanctarene, V.o kalendas Februarii, Rege mandante per donnum

Johannem de Avoyno. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIII.a.

[203]

1260 Fevereiro 14, Santarém — Carta de foral do Prado (c. Vila Verde), segundo

o modelo de Viana.

Carta de foro de villa de Prado 

In dei nomine et ejus gratia, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam

futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina

donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infanta donna

Blanca, facio cartam de foro vobis populatoribus de mea popula de Prado tam

presentibus quam futuris. Et do vobis et concedo terminos de judicatu de Prado

per quomodo partit per focem de Pontelias, et deinde per pontem de Arcozelo et

per pontem de Bezeyros, et deinde quomodo vadit ad pontem de Pontelias, et

deinde ad fontem qui vadit prope stratam de Quiraz, et deinde ad mamoam de

cima de Rooriz, et per ribeiro de Rial, et deinde ad sanctum Laurencium, et deinde

per palatium quod fuit de Stephano Gomecii de Soegilli, et deinde ad portelam de

Aletra, et deinde ad pontem de Adeel, et deinde ad portelam que partit cum

ecclesia nova et cum Alcariz et vadit ad portam sancti Mametis de Ascariz et deinde

vadit ad portelam de Marranchos, et venit ad pontem de Toyandi et partit per

cautum de Feveros et partit cum cauto de Moury, quod stat supra Sarrelam, et

deinde per mamoam de supra Palmeyroo, et per molendinos de Vilar et per focem

de Fontaelo, et deinde per venam de Cadavo, sicut vadit ad focem de Palaciolo

de Pontelas. Et quicquid ego habeo vel de jure habere debeo infra terminos

supradictos, do et concedo vobis et successoribus vestris in perpetuum, salvis

michi ecclesiis meis de Prado cum jure patronatus ecclesie vel ecclesiarum si qua

vel quas ibi feceritis. Et si alique mee ecclesie ibi debent michi facere censoriam

aliquam do vobis eam in adjutorium pro ad pagandum michi et successoribus meis

rendam de ipsa terra. Et salva michi et successoribus meis ipsa mea pausa cum

meis casis de Prado, exceptis casalibus si qua sunt circa ipsam meam pausam que
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casalia do vobis quod vobis remaneant cum aliis casalibus et hereditatibus meis

de ipso judicatu de Prado, tali videlicet pacto quod vos et omnes successores vestri

detis michi et omnibus successoribus meis sexcentos veteres morabitinos annuatim

vel tales morabitinatas pro eis quales ego vel successores mei recepimus de rendis

nostris in terra de Ultra Dorium in Vimaranis. Et detis eas michi vel successoribus

[fl.42v] meis annuatim ad tercias anni, silicet primam terciam prima die Julii

proximo ventura de Era LX˘.a VIII.a et secundam terciam prima die Novembris

sequentis et aliam terciam prima die Marcii sequentis et in aliis rebus do et concedo

vobis forum de Viana quod tale est: In primis concedo vobis quod non detis pro

omicidio nisi trecentos solidos in apreciadura et de illis trecentis solidis detis inde

septimam ad palatium per manum judicis et in aliquo preito vel in aliqua

calumpnia non intret meus meirinus nisi judex de vestro concilio et tercia pars de

vestro concilio faciat fossatum et alie due partes stent in vestra villa et de illa tercia

que debuerit facere fossatum, ille qui ibi non fuerit pectet pro fossadeyra V solidos

in apreciadura et non faciatis fossatum nisi cum domino vestro una vice in anno,

nisi fuerit per beneplacitum vestrum. Et clerici et pedones non faciant fossatum et

non intrent ibi nuncium neque manariam de aliquo homine <de> popula de Prado.

Et qui in termino de Prado filiam alienam rapuerit contra suam voluntatem pectet

ad palatium CCC solidos et exeat pro omicida. Et si aliquis inter vos in mercato

aut in ecclesia aut in concilio preconizato percusserit suum vicinum pectet LX

solidos ad concilium et sit inde septima de palatio per manum judicis. Et de

quolibet furto dominus furti recipiat suum cabum et alias partes VIII  dividat cum

judice per medium. Et ille qui domum fecerit aut vineam aut hereditatem suam

honoraverit et in illa uno anno sederit si postea in alia terra habitare voluerit serviat

ei sua hereditas ubicumque habitaverit et si eam vendere voluerit vendat eam cui

voluerit per forum de vestra villa. Et homines de villa de Prado qui debuerint facere

judicium aut jumtam cum aliis hominibus de aliis terris habeant illud in cabo

suorum terminorum. Et do vobis pro foro quod milles de villa de Prado stet pro

infa[n]zone de toto meo regno in judicio et in juramento et vincat ipsum cum

duobus juratoribus et pedes stet pro milite villano de totis terris meis in judicio et

juramento et vincat cum duobus juratoribus. Et homines qui de suis terris exierint

cum omicidio aut cum muliere rausada vel cum alia qualibet calumpnia excepto

quod non ducat mulierem alienam de benedicionibus et fecerit se vassallum de

aliquo homine de villa de Prado sit liber et defensus per forum de villa de Prado.

Et si homo de qualibet alia terra venerit cum inimicicia aut cum pignora postquam

in terminum de villa de Prado intraverit, si inimicus ejus post ipsum introierit et ei

pignus abstulerit aut aliquod malum ei fecerit pectet domino qui tenuerit ipsam